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1. Паспорт фонда оценочных средств  

 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ»  

 

Таблица 1. 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы 

(темы), дисциплины1 

 

Коды компетенций  

Оценочные средства - наименование 

текущий контроль промежуточная 

аттестация 

1 Бухгалтерский учет: 

возникновение, развитие и 

его роль в управлении 

экономикой организации 

ПК-3, ПК-5  Фронтальный 

опрос 

Вопросы к 

зачету 

2. Принципы бухгалтерского 

учета, его предмет и 

объекты. 

ПК-3, ПК-5  Фронтальный 

опрос 

Вопросы к 

зачету 

3. Метод бухгалтерского 

учета и его элементы 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Вопросы к 

зачету 

4. Основы технологии и 

организации 

бухгалтерского учета в 

хозяйствующих субъектах. 

Учетная политика. 

ПК-3, ПК-5  Решение задач, 

тестирование 

Вопросы к 

зачету 

5. Учет активов предприятия ПК-3, ПК-5  Решение задач Вопросы к 

зачету 

6. Учет обязательств 

предприятия 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Вопросы к 

зачету 

7. Сущность, задачи и 

содержание 

экономического анализа, 

его роль в системе 

управления предприятием. 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Экзаменационны

е билеты 

8. Экономический анализ в 

системе экономических 

наук. Виды экономического 

анализа и их роль в 

управлении хозяйственной 

деятельностью 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Экзаменационны

е билеты 

9. Предмет, метод и методика 

экономического анализа 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Экзаменационны

е билеты 

10. Информационное 

обеспечение 

экономического анализа 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Экзаменационны

е билеты 

                                                           
1 Н8.аименование раздела (темы) берется из рабочей программы дисциплины. 
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11. Способы обработки 

экономической 

информации в 

экономическом анализе 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Экзаменационны

е билеты 

12. Методологические основы 

факторного анализа 

ПК-3, ПК-5  Решение задач Экзаменационны

е билеты 

13. Методика функционально-

стоимостного анализа 

ПК-3, ПК-5  Решение задач. 

Тестирование 

Экзаменационны

е билеты 

14. Система комплексного 

экономического анализа и 

поиска резервов повышения 

эффективности 

предприятия 

ПК-3, ПК-5  Решение задач. 

Контрольная 

работа 

Экзаменационны

е билеты 

 

Таблица 2. 

Перечень компетенций: 

 

Код 

компетенции 

Содержание компетенции 

ПК-3 способность выполнять необходимые для составления экономических 

разделов планов расчеты, обосновывать их и представлять результаты 

работы в соответствии с принятыми в организации стандартами; 

ПК-5 способность анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую 

и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных 

форм собственности, организаций, ведомств и т.д., и использовать 

полученные сведения для принятия управленческих решений. 
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2. Перечень оценочных средств
2
 

Таблица 3. 

№ Наименование 

оценочного средства  

Характеристика оценочного средства  Представление оценочного 

средства в ФОС  

1 Решение комплектов 

задач  

Различают задачи и задания: 

а) репродуктивного уровня, позволяющие оценивать и диагностировать знание 

фактического материала (базовые понятия, алгоритмы, факты) и умение правильно 

использовать специальные термины и понятия, узнавание объектов изучения в рамках 

определенного раздела дисциплины; 

б) реконструктивного уровня, позволяющие оценивать и диагностировать умения 

синтезировать, анализировать, обобщать фактический и теоретический материал с 

формулированием конкретных выводов, установлением причинно-следственных 

связей; 

 

Комплект разноуровневых 

задач и заданий  

2 Тест для самостоятельной 

работы и контрольной 

работы 

Средство, позволяющее оценить уровень знаний обучающегося путем выбора им 

одного из нескольких вариантов ответов на поставленный вопрос. Возможно 

использование тестовых вопросов, предусматривающих ввод обучающимся короткого 

и однозначного ответа на поставленный вопрос. 

Тестовые задания 

3 Опрос Средство контроля усвоения учебного материала темы, раздела или разделов 

дисциплины, организованное как учебное занятие в виде ответов обучающихся на 

задаваемые им вопросы. 

Вопросы по темам/разделам 

дисциплины 

                                                           
2
 Указываются оценочные средства, применяемые в ходе реализации рабочей программы данной дисциплины. 



3. Описание показателей и критериев оценивания результатов обучения на различных этапах формирования компетенций 

          

Таблица 4. 

Код 

компетенции 

 

Уровень освоения 

компетенции 

Показатели достижения компетенции Критерии оценивания результатов 

обучения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-3 

 Знает  

Недостаточный уровень 

Оценка  

«неудовлетворительно» 

Незачет 

ПК-3. З-1. 

Бухгалтерский учет: возникновение, развитие и его роль 

в управлении экономикой организации 

Студент не знает и не способен 

самостоятельно выделять главные 

положения в изученном материале 

дисциплины. 

Базовый уровень 

Оценка  

«удовлетворительно» 

зачет 

ПК-3. З-1. 

Принципы бухгалтерского учета, его предмет и объекты. 

Методы бухгалтерского учета и его элементы. Основы 

технологии и организации бухгалтерского учета в 

хозяйствующих субъектах. 

 

Студент знает основы бухгалтерского 

учета и экономического анализа. 

Средний уровень 

Оценка «хорошо» 

зачет 

ПК-3. З-1. 

Принципы бухгалтерского учета, его предмет и объекты. 

Методы бухгалтерского учета и его элементы. Основы 

технологии и организации бухгалтерского учета в 

хозяйствующих субъектах. 

 

Студент знает основное содержание 

материала дисциплины, но имеет 

небольшие пробелы в усвоении 

материала. 

Высокий уровень 

Оценка «отлично» 

зачет 

ПК-3. З-1. 

Принципы бухгалтерского учета, его предмет и объекты. 

Методы бухгалтерского учета и его элементы. Основы 

технологии и организации бухгалтерского учета в 

хозяйствующих субъектах. 

 

Студент знает, понимает, выделяет 

главные положения в изученном 

материале и способен дать краткую 

характеристику основным идеям 

проработанного материала дисциплины. 

 Умеет  

Недостаточный уровень 

Оценка  

ПК-3. У-1. 

Интерпретировать понятийно-терминологический 

Студент не умеет классифицировать и 

оценивать имущество и обязательства 
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«неудовлетворительно» 

Незачет 

аппарат бухгалтерского учѐта. Классифицировать и 

оценивать имущество предприятия. 

Классифицировать и оценивать обязательства, отражать 

факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского 

учета  

формировать основные элементы  учетной политики 

организации. 

 

 

предприятия; интерпретировать 

понятийно-терминологический аппарат 

бухгалтерского учѐта, 

Базовый уровень 

Оценка  

«удовлетворительно» 

зачет 

ПК-3. У-1. 

Интерпретировать понятийно-терминологический 

аппарат бухгалтерского учѐта. Классифицировать и 

оценивать имущество предприятия. 

Классифицировать и оценивать обязательства отражать 

факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского 

учета  

формировать основные элементы  учетной политики 

организации. 

 

Студент испытывает затруднения при 

классификации и оценке имущества и 

обязательств предприятия; 

интерпретации понятийно-

терминологический аппарата 

бухгалтерского учѐта.  

 

Средний уровень 

Оценка «хорошо» 

зачет 

ПК-3. У-1. 

Интерпретировать понятийно-терминологический 

аппарат бухгалтерского учѐта. Классифицировать и 

оценивать имущество предприятия. 

Классифицировать и оценивать обязательства отражать 

факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского 

учета  

формировать основные элементы  учетной политики 

организации. 

 

Студент умеет самостоятельно 

классифицировать и оценивать 

имущество и обязательства 

предприятия; интерпретировать 

понятийно-терминологический аппарат 

бухгалтерского учѐта. 

Высокий уровень 

Оценка «отлично» 

зачет 

ПК-3. У-1. 

Интерпретировать понятийно-терминологический 

аппарат бухгалтерского учѐта. Классифицировать и 

оценивать имущество предприятия. 

Студент умеет на высоком уровне 

классифицировать и оценивать 

имущество и обязательства 

предприятия; интерпретировать 
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Классифицировать и оценивать обязательства отражать 

факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского 

учета  

формировать основные элементы  учетной политики 

организации. 

 

понятийно-терминологический аппарат 

бухгалтерского учѐта. 

 Владеет  

Недостаточный уровень 

Оценка  

«неудовлетворительно» 

Незачет 

ПК-3. В-1. 

Понятийно-терминологическим аппаратом 

бухгалтерского учѐта; правилами и методами 

бухгалтерского учета в соответствии с российскими 

стандартами, методологией отражения фактов 

хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета, 

методикой формирования и обоснования учетной 

политики организации. 

Студент не владеет навыками 

регистрации обобщения и анализа 

финансово-хозяйственной деятельности 

и не умеет использовать и применять 

понятийно-терминологический аппарат. 

Базовый уровень 

Оценка  

«удовлетворительно» 

зачет 

ПК-3. В-1. 

Понятийно-терминологическим аппаратом 

бухгалтерского учѐта; правилами и методами 

бухгалтерского учета в соответствии с российскими 

стандартами, методологией отражения фактов 

хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета, 

методикой формирования и обоснования учетной 

политики организации. 

Студент владеет основными навыками 

регистрации обобщения и анализа 

финансово-хозяйственной деятельности 

микроэкономического субъекта. 

Средний уровень 

Оценка «хорошо» 

зачет 

ПК-3. В-1. 

Понятийно-терминологическим аппаратом 

бухгалтерского учѐта; правилами и методами 

бухгалтерского учета в соответствии с российскими 

стандартами, методологией отражения фактов 

хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета, 

методикой формирования и обоснования учетной 

политики организации. 

Студент владеет знаниями всего 

изученного материала, владеет 

навыками регистрации обобщения и 

анализа финансово-хозяйственной 

деятельности микроэкономического 

субъекта. 

Высокий уровень 

Оценка «отлично» 

ПК-3. В-1. 

Понятийно-терминологическим аппаратом 

Студент владеет концептуально-

понятийным аппаратом, научным 
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зачет бухгалтерского учѐта; правилами и методами 

бухгалтерского учета в соответствии с российскими 

стандартами, методологией отражения фактов 

хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета, 

методикой формирования и обоснования учетной 

политики организации. 

языком и терминологией, а также 

- правилами и методами бухгалтерского 

учета в соответствии с российскими 

стандартами. 

ПК-5  Знает  

Недостаточный уровень 

Оценка  

«неудовлетворительно» 

Незачет 

ПК-5. З-1. 

Общие принципы и способы анализа основных 

показателей деятельности предприятия, виды и формы 

отчетности предприятий, организаций и ведомств 

различных форм 

собственности, главные направления поиска резервов  

эффективности производства и управления. 

Студент не знает основные вопросы 

курса, не понимает основ 

бухгалтерского учета и экономического 

анализа. 

Базовый уровень 

Оценка  

«удовлетворительно» 

зачет 

ПК-5. З-1. 

Общие принципы и способы анализа основных 

показателей деятельности предприятия, виды и формы 

отчетности предприятий, организаций и ведомств 

различных форм 

собственности, главные направления поиска резервов  

эффективности производства и управления. 

Студент имеет несистематизированные 

знания об основах бухгалтерского учета 

и экономического анализа. Как правило, 

приводимые формулировки являются 

недостаточно четкими, допускаются 

неточности. 

Средний уровень 

Оценка «хорошо» 

зачет 

ПК-5. З-1. 

Общие принципы и способы анализа основных 

показателей деятельности предприятия, виды и формы 

отчетности предприятий, организаций и ведомств 

различных форм 

собственности, главные направления поиска резервов  

эффективности производства и управления. 

Студент знает, понимает раскрываемые 

категории в рамках рекомендуемой 

учебной литературы и положений, 

данных на лекциях, практических и 

лабораторных занятиях. 

Высокий уровень 

Оценка «отлично» 

зачет 

ПК-5. З-1. 

Общие принципы и способы анализа основных 

показателей деятельности предприятия, виды и формы 

отчетности предприятий, организаций и ведомств 

различных форм 

Студент показывает глубокое знание 

всего курса, понимание основ 

бухгалтерского учета и экономического 

анализа. 
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собственности, главные направления поиска резервов  

эффективности производства и управления. 

 Умеет  

Недостаточный уровень 

Оценка  

«неудовлетворительно» 

Незачет 

ПК-5. У-1. 

Составлять пояснительную записку по результатам 

анализа, анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий, обосновывать управленческие 

решения; организовывать аналитическую работу на 

предприятии. 

Студент не умеет отражать факты 

хозяйственной жизни на счетах 

бухгалтерского учета; выполнять 

аналитические расчеты с целью 

выявления и мобилизации резервов 

повышения эффективности 

функционирования предприятия. 

Базовый уровень 

Оценка  

«удовлетворительно» 

зачет 

ПК-5. У-1. 

Составлять пояснительную записку по результатам 

анализа, анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий, обосновывать управленческие 

решения; организовывать аналитическую работу на 

предприятии. 

Студент испытывает затруднения при 

отражении фактов хозяйственной жизни 

на счетах бухгалтерского учета; 

выполнении аналитических расчетов с 

целью выявления и мобилизации 

резервов повышения эффективности 

функционирования предприятия. 

Средний уровень 

Оценка «хорошо» 

зачет 

ПК-5. У-1. 

Составлять пояснительную записку по результатам 

анализа, анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий, обосновывать управленческие 

решения; организовывать аналитическую работу на 

предприятии. 

Студент умеет самостоятельно отражать 

факты хозяйственной жизни на счетах 

бухгалтерского учета; выполнять 

аналитические расчеты с целью 

выявления и мобилизации резервов 

повышения эффективности 

функционирования предприятия. 

Высокий уровень 

Оценка «отлично» 

зачет 

ПК-5. У-1. 

Составлять пояснительную записку по результатам 

анализа, анализировать и интерпретировать финансовую, 

бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 

отчетности предприятий, обосновывать управленческие 

решения; организовывать аналитическую работу на 

предприятии. 

Студент умеет на высоком уровне 

отражать факты хозяйственной жизни 

на счетах бухгалтерского учета; 

выполнять аналитические расчеты с 

целью выявления и мобилизации 

резервов повышения эффективности 

функционирования предприятия. 

 Владеет  

Недостаточный уровень ПК-5. В-1. Студент не владеет навыками 
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Оценка  

«неудовлетворительно» 

Незачет 

Навыками самостоятельного применения теоретических 

основ и принципов бухгалтерского учета, современными 

методами экономических исследований, навыками 

разработки вариантов управленческих решений. 

регистрации обобщения и анализа 

финансово-хозяйственной деятельности 

микроэкономического субъекта. 

Базовый уровень 

Оценка  

«удовлетворительно» 

зачет 

ПК-5. В-1. 

Навыками самостоятельного применения теоретических 

основ и принципов бухгалтерского учета, современными 

методами экономических исследований, навыками 

разработки вариантов управленческих решений. 

Студент владеет основными навыками 

регистрации обобщения и анализа 

финансово-хозяйственной деятельности 

микроэкономического субъекта. 

Средний уровень 

Оценка «хорошо» 

зачет 

ПК-5. В-1. 

Навыками самостоятельного применения теоретических 

основ и принципов бухгалтерского учета, современными 

методами экономических исследований, навыками 

разработки вариантов управленческих решений. 

Студент владеет знаниями всего 

изученного материала, владеет 

навыками регистрации обобщения и 

анализа финансово-хозяйственной 

деятельности микроэкономического 

субъекта. 

Высокий уровень 

Оценка «отлично» 

зачет 

ПК-5. В-1. 

Навыками самостоятельного применения теоретических 

основ и принципов бухгалтерского учета, современными 

методами экономических исследований, навыками 

разработки вариантов управленческих решений. 

Студент владеет методологией 

отражения фактов хозяйственной жизни 

на счетах бухгалтерского учета; 

современными методами 

экономических исследований, 

мастерством системного, комплексного 

микроэкономического анализа. 
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4. Методические материалы, определяющие процедуры 

оценивания результатов обучения 

 

      Оценивание знаний, умений и навыков по учебной дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

осуществляется посредством использования следующих видов оценочных средств:  

- опросы: устный, письменный 

- решение практических задач 

- решение заданий в тестовой форме на самостоятельной и контрольной работе 

- зачет 

- экзамен 

 

Опросы 

Устные опросы проводятся во время практических занятий и возможны при проведении 

экзамена в качестве дополнительного испытания при недостаточности письменного ответа и 

решения задачи. Устные опросы необходимо строить так, чтобы вовлечь в тему обсуждения 

максимальное количество обучающихся в группе, проводить параллели с уже пройденным 

учебным материалом данной дисциплины и смежными курсами, находить удачные примеры из 

современной действительности, что увеличивает эффективность усвоения материала на 

ассоциациях.  

Основные вопросы для устного опроса доводятся до сведения студентов на предыдущем 

практическом занятии.  

Письменные блиц-опросы позволяют проверить уровень подготовки к практическому 

занятию всех обучающихся в группе, при этом оставляя достаточно учебного времени для иных 

форм педагогической деятельности в рамках данного занятия. Письменный блиц-опрос 

проводится без предупреждения, что стимулирует обучающихся к систематической подготовке к 

занятиям. Вопросы для опроса готовятся заранее, формулируются узко, дабы обучающийся имел 

объективную возможность полноценно его осветить за отведенное время (10-15 мин.).  

Письменные опросы целесообразно применять в целях проверки усвояемости 

значительного объема учебного материала, например, во время проведения экзамена, когда 

необходимо проверить знания студентов по всему курсу. 

При оценке опросов анализу подлежит точность формулировок, связность изложения 

материала, обоснованность суждений, опора на нормативные документы.  

 

Решение практических задач 

Решение задач осуществляется с целью проверки уровня навыков (владений) студента по 

применению приемов статистического исследования.  

Студентам выдается исходная информация из практики хозяйственной деятельности 

действующей организации и объясняется условие задачи. Решение задачи студенты излагают 

письменно.  

При оценке решения задач анализируется правильность представленного решения.  

 

Решение заданий в тестовой форме  

Проводится 3 раза в течение изучения дисциплины. Не менее, чем за 1 неделю до 

тестирования, преподаватель должен определить студентам исходные данные для подготовки к 
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тестированию: назвать разделы (темы, вопросы), по которым будут задания в тестовой форме, 

теоретические источники (с точным указанием разделов, тем) для подготовки.   

Каждому студенту отводится по 2 минуты на каждое задание. При прохождении 

тестирования пользоваться конспектами лекций, учебниками, и иными материалами не разрешено.  

 

Зачет 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» в 5 семестре 

проходит в виде зачета. Зачет может быть выставлен автоматически, по результатам текущих 

контролей и достижений, продемонстрированных студентом на практических занятиях.  

Зачет проводится в виде устного опроса. Состав испытания определяется преподавателем 

самостоятельно исходя из уровня подготовки студента, продемонстрированного на текущей 

аттестации и практических занятиях.  

Оценкой «зачтено» на зачете оценивается такое знание учебного курса, когда студент знает 

теоретические вопросы, хорошо в них ориентируется и обнаруживает умение связывать теорию с 

практикой. Ответ студента ниже уровня этих требований, показывающий наличие серьезных 

недоработок в его знаниях, плохое владение категориальным аппаратом, непонимание 

практического смысла теоретических вопросов, затруднение в понимании наиболее существенных 

политических теорий, на зачете оценивается «не зачтено».  

 

Экзамен 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» в 6 семестре 

завершает изучение курса и проходит в виде экзамена. Экзамен проводится согласно расписанию 

зачетно-экзаменационной сессии. Проведение экзамена состоит из двух этапов: 

1. Ответы на теоретические вопросы  

2. Решение задачи 

Состав испытания определяется по экзаменационному билету. 

По итогам всех этапов и результатам текущей успеваемости выставляется итоговая 

отметка.  

Преподаватель вправе повысить получившееся значение, основываясь на результатах 

текущей успеваемости студента и его работы на практических занятиях.  

Экзамен проводится в форме устного ответа на вопросы экзаменационных билетов.  

 

 

5. Материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации 

 

Вопросы для обсуждения 

 

1. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности в Российской 

Федерации и его совершенствование: историко-генетический аспект. 

2. Финансовый и управленческий учет: сравнительный анализ и модели взаимодействия. 

3. Проблемные вопросы разработки учетной политики организации. 

4.  Проблемы  достоверности раскрытия данных по учету собственного  капитала 

организации. 

5. Проблемные аспекты учета основных средств в организации. 

6. Проблемные вопросы учета материально-производственных запасов. 
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7. Современные технологии  проведения инвентаризации. 

8. Международные принципы и международные стандарты учета и отчетности: 

сравнительный анализ, перспективы использования. 

9. Проблемы адаптации российской финансовой отчетности к международным стандартам. 

 

Комплект заданий для контрольных работ 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

Контрольная работа №1  

Часть 1.Бухгалтерский учет. Раздел 6. Финансовый результат 

 

На счетах бухгалтерского учета ООО «Звезда» имеются сальдо: 

 

  

Бал

анс 

ОО

О 

«Зв

езда

»по 

эти

м 

оста

ткам составлен на 31.01.200Х г.      

 

Баланс ООО «Звезда» на 31.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства  195 000    Уставный капитал                              100 

000 

100000 

Материалы -  50 000 Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

- 500 

000 

Денежные средства                 100 

000 

300 000 Расчеты с с бюджетом по 

налогам и сборам 

-           

- 

13000 

Основное 

производство       

 - Расчеты с персоналом по 

оплате труда 

 1

87 000 

 

Готовая продукция 

 

- 

155 000 

Валюта баланса = 

итого активов 

100 

000 

700 000 Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000 700 

000 

 

№ Счета БУ Сумма, руб. 

1 Основные средства 200 000 

2 Амортизация 5000 

3 материалы 50 000 

4 Готовая продукци 155 000 

5 Расчетный счет  300 000 

6 Уставный капитал 100 000 

7 Расчеты по долгосрочным кредитам 500 000 

8 Расчеты с персоналом по оплате труда 87 000 

9 Расчеты с бюджетом по налогу на доходы физ. лиц 13 000 
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Найти результат в результате продажи продукции, если: 

- себестоимость продукции равна 155 000 руб.; 

- цена реализации 300 000 руб.; 

- реализация ведется без НДС. 

Определить финансовый результат от продажи, составить бухгалтерские записи. 

Составить баланс 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100 

000 

 

Материалы -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100 

000 

 Расчеты с с бюджетом по 

налогам и сборам 

-           

- 

 

Основное 

производство       

  Расчеты с персоналом по 

оплате труда 

  

 

Готовая продукция 

 

- 

 

Валюта баланса = 

итого активов 

100 

000 

 Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

 

Контрольная работа №2. 

Часть 2. Экономический анализ. Раздел 2. Анализ производственной деятельности 

предприятий.  10. Анализ использования основных средств предприятия  

Задание 1. 

На основе данных для выполнения контрольной работы  по табл. 1 рассчитать показатели 

эффективности использования основных средств (ОС) организации.  

Таб.1 

Показатели Прошлый 

год 

Отчетный 

год 

отклонение Темп роста, 

% 

Объем выпуска продукции, 

тыс.руб.  

93000 153000   

Среднегодовая остаточная 

стоимость ОС, тыс.руб. 

35200 33250   
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Среднесписочная численность 

работников, чел. 

890 898   

Фондоотдача,      

Фондоемкость     

Фондовооруженность     

Задание 2. 

На основе данных, представленных в табл. 2 рассчитать показатели фондорентабельности и 

сделать вывод об эффективности использования основных средств (ОС) организации.  

Таб.2 

 

Зад

ани

е 3. 

По 

дан

ны

м, 

пре

дставленным в таблице 3, провести анализ степени использования оборудования 

организации и сделать вывод об эффективности его использования 

Таб.3 

Имеющееся в наличии 

оборудование, 

количество единиц 

Установленное 

оборудование, 

количество 

единиц 

Работающее 

оборудование, 

количество 

единиц 

Фактически работающее 

оборудование,% 

К наличному 

оборудованию 

К 

установленному 

оборудованию 

890 856 827   

  

 

Критерии оценки (в баллах):  

- 5 баллов выставляется студенту, если задача решена в точном соответствии с теоретическим 

материалом;  

- 4 баллов выставляется студенту, если задача решена не полно, с незначительными 

отступлениями от содержания теоретических источников;  

- 3 баллов выставляется студенту, если задача решена не полно, присутствуют грубые ошибки, 

противоречия теоретическим источникам;  

Показатели Прошлый 

год 

Отчетный 

год 

Отклонение, 

тыс.руб. 

Темп 

роста, % 

Среднегодовая остаточная 

стоимость ОС, тыс.руб. 

35200 33250 
  

Прибыль от продаж, тыс.руб. 
7300 9150   

Фондорентабельность, % 
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- 2 баллов выставляется студенту, если задача не решена вовсе, полное отсутствие решения, при 

решении использованы не те формулы  

 

Комплект разноуровневых задач (заданий) 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

 

1. Задачи репродуктивного уровня  

 

Задание 1 

Отражение финансово-хозяйственной деятельности ООО «Звезда» 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

1. 02.01. 

200Х                                     

 

Объявлен уставный 

капитал  организации        

«Расчеты  с 

учредителями»   

«Уставный 

капитал» 

100 000 

руб. 

2. 03.01.  

200Х               

 

На расчетный счет 

организации   

поступили денежные 

средства – взнос в 

уставный капитал от 

учредителей 

  

«Расчетный счет»                 «Расчеты с 

учредителями»- 

100 000 

руб 

Составить вступительный баланс после этих операций: 

Баланс ООО «Звезда» на 03.01.200Х г. 

 

                АКТИВ сумма                                 ПАССИВ сумма 

    

    

Валюта баланса = итого 

активов 

 Валюта баланса = итого пассивов  

 

Задание 2 

Операция № 3 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

3. 04.01. 

200Х                                       

 

Получен банковский 

кредит на расчетный 

счет        

«Расчетный счет»               «Расчеты по 

Долгосрочным 

кредитам и 

займама» 

500 000  

 

  

Составить баланс после 3 операции: 

Баланс ООО «Звезда» на 04.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

Сумма 

На 

Статьи Сумма 

На 

Сумма 

На 
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начало конец 

 

начало конец 

 

      

      

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

Задание 3 

Операция №4 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

4. 05.01. 

200Х                                       

 

Оприходовано 

оборудование 

от поставщика 

«Вложения во вне 

оборотные 

активы»            

«Расчеты с 

поставщиками                                     

и подрядчиками»               

200 000  

 

 

Операция №5 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

5. 05.01. 

200Х                                       

 

Принято оборудование 

в эксплуатацию 

«Основные 

средства» 

«Вложения во вне 

оборотные 

активы»            

200 000  

 

 

Составить баланс после операций 4 и 5. 

 

Баланс ООО «Звезда» на 05.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

      Уставный капитал                              100 

000 

 

Основные средства -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100000  Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

-  

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

Задание 6 

Операция № 6 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

6. 06.01. Перечислены средства «Расчеты с «Расчетный счет»            200 000  
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200Х                                       

 

поставщику за 

оборудование                     

поставщиками                                     

и 

подрядчиками»               

 

 

Составить баланс после шестой операции  

Баланс ООО «Звезда» на 06.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100000  

 -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100000  Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

-  

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

Задание 7 

Операция № 7 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

7. 08.01. 

200Х                                       

 

Оприходованы 

материалы  

от поставщика 

«Материалы»            «Расчеты с 

поставщиками                                     

и подрядчиками»               

100 000  

 

 

Составить баланс после 7 операции  

Баланс ООО «Звезда» на 08.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100000  

Материалы -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100000  Расчеты с поставщиками и 

подрядчиаками 

-  

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  
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Задание  8 

Операция № 8 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

8. 09.01. 

200Х                                       

 

Перечислены денежные 

средства поставщику за 

материалы 

«Расчеты с 

поставщиками                                     

и подрядчиками»               

«Расчетный счет» 100 000  

 

 

Составить баланс после 8 операции: 

Баланс ООО «Звезда» на 09.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100000  

Материалы -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100000  Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

-  

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

 

Задание  9 

Операция № 9 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

9. 10.01. 

200Х                                       

 

Отпущены материалы в 

производство 

«Основное 

производство»               

«Материалы» 50 000  

 

 

     

Составить баланс после 9 операции  

Баланс ООО «Звезда» на 10.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100000  

Материалы -  Расчеты по долгосрочным -  
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кредитам и займам 

Денежные средства                 100000  Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

-  

Основное производство   

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

Задание  10 

Операция № 10 

 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

10. 11.01. 

200Х                                       

 

Начислена амортизация 

по эксплуатации 

оборудования в 

производстве 

«Основное 

производство»               

«Амортизация 

основных средств 

» 

5 000  

 

 

 

Составить баланс после 10 операции  

Баланс ООО «Звезда» на 11.01.200Х г. 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100000  

Материалы -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100000  Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

-  

Основное производство   

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

 

Задание  11 

Операция № 11 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

11. 30.01. 

200Х                                       

 

Начислена заработная 

плата работникам 

основного 

производства 

«Основное 

производство»               

«Расчеты с 

персоналом по 

оплате труда» 

100 000  

 

 

Составить баланс после 11 операции  
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Баланс ООО «Звезда» на 30.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства   Уставный капитал                              100000  

Материалы -  Долгосрочные кредиты -  

Денежные средства                 10 000  Расчеты с поставщиками  

И подрядчиками 

-           

- 

 

Основное производство   

Расчеты с персоналом по 

оплате труда 

  

Валюта баланса = итого 

активов 

100000  Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  

 

Задание  12 

Операция № 12 

 

№ Дата  Операция Дебет   Кредит Сумма 

12. 31.01. 

200Х                                       

 

Изготовленная 

продукция отправлена 

на склад  из основного 

производства 

«Готовая 

продукция» 

«Основное 

производство»               

155 000  

 

 

Составить баланс после 12 операции  

Баланс ООО «Звезда» на 31.01.200Х г. 

 

                          Актив                        Пассив 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На конец 

 

Статьи Сумма 

На 

начало 

Сумма 

На 

конец 

 

Основные средства      Уставный капитал                              100 

000 

 

Материалы -  Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 

-  

Денежные средства                 100 

000 

 Расчеты с поставщиками 

И подрядчиками 

-           

- 

 

Основное производство        Расчеты с персоналом по 

оплате труда 

  

Готовая продукция   

Валюта баланса = итого 

активов 

100 

000 

 Валюта баланса = итого 

пассивов 

100000  
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2. Задачи реконструктивного уровня  

Задание 1  .  

- В организации «ZZZ» оприходовано оборудование от поставщика – документ накладная ТОРГ-

12. 

- Учтен НДС по оборудованию – документ счет-фактура. 

- оборудование введено в эксплуатацию в основное производство– документ акт приема-передачи 

ОС. 

- Предъявлен НДС по оборудованию к возмещению из бюджета 

- начислена амортизация по оборудованию – документ ведомость амортизационных начислений 

Составьте журнал хозяйственных операций на основании отдельных первичных документов 

согласно таблице, впишите суммы операций, проставьте корреспондирующие счета: 

 

Рассчитайте первоначальную стоимость основного средства 

 

Задание 2. 

- В организации «ZZZ»  оприходован объект нематериальных активов (НМА) - новая технология 

по договору с правообладателем – документ договор отчуждения исключительных прав от 

правообладателя 

- учтены расходы на государственную регистрацию НМА – документ свидетельство о регистрации 

права на НМА 

-нематериальный актив введен в эксплуатацию в основное производство– документ акт приема-

передачи НМА. 

-  начислена амортизация по НМА – документ ведомость амортизационных начислений 

Составьте журнал хозяйственных операций на основании отдельных первичных документов 

согласно таблице, впишите суммы операций, проставьте корреспондирующие счета, укажите 

оправдательные документы 

 

 

№ Содержание хозяйственной 

операции 

Дебет 

счета 

Кредит 

счета 

Сумма  Документ-

основание 

1      

2      

3      

4      

5      

      

№ Содержание хозяйственной 

операции 

Дебет 

счета 

Кредит 

счета 

Сумма  Документ-

основание 

1      

2      

3      

4      
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Задание 3.  

- В организации «ZZZ» оприходованы материалы от поставщика – документ накладная ТОРГ-12, 

приходный ордер М-4. 

- Учтен НДС по материалам – документ счет-фактура. 

- Предъявлен НДС по материалам к возмещению из бюджета – документ счет-фактура 

- материалы отпущены в производство – документ требование-накладная 

Составьте журнал хозяйственных операций на основании отдельных первичных документов 

согласно таблице: 

 

Задание 4 

В организации «ZZZ» оплата труда для управленческого персонала повременно-премиальная. 

Начислите заработную плату директору организации, главному бухгалтеру, кассиру за апрель 

20ХХ года согласно имеющимся документам: 1. Штатное расписание; 2- табель учета рабочего 

времени; 3 – приказ о премировании работников за  апрель 20ХХ года. Кассир имеет 1 малолетнего 

ребенка. Отчисления во внебюджетные фонды можно сделать одной суммой по ставке 30% от 

начисленной заработной платы. Тариф на социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве равен 1%. Отразите операции в журнале хозяйственных операций за апрель 20ХХ г. 

 

Задание 5 

В организации «ZZZ» оплата труда для рабочих основного производства сдельно-премиальная. 

Начислите заработную плату 3 основным производственным рабочим за апрель 20ХХ г. согласно 

штатному расписанию и приказу о премировании работников за апрель 20ХХ г. 1-ый работник 

№ Содержание хозяйственной 

операции 

Дебет 

счета 

Кредит 

счета 

Сумма, 

руб. 

Документ-

основание 

1      

2      

3      

4      

      

      

№ Содержание хозяйственной 

операции 

Дебет 

счета 

Кредит 

счета 

Сумма, 

руб. 

Документ-

основание 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      
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имеет 2 несовершеннолетних детей. Отчисления во внебюджетные фонды можно сделать одной 

суммой по ставке 30% от начисленной заработной платы. Тариф на страхование от несчастных 

случаев  на производстве равен 1 %. Отразите операции в журнале хозяйственных операций за 

апрель 20ХХ г. 

 

Задание 6. 

Используя данные заданий 1-5 из раздела репродуктивного уровня, рассчитайте 

общехозяйственные расходы деятельности организации «ZZZ» за апрель 20ХХ г., закройте счет 26 

на 20 счет.  Сделайте документ закрытия счета – бухгалтерскую справку. Рассчитайте 

себестоимость условного изделия, если выпущено 12 единиц продукции, и остаток 

незавершенного производства на конец апреля 20ХХ г. представлен в бухгалтерской справке за 

апрель 20ХХ г. Составьте справку-расчет себестоимости 1 единицы изделия. 

 

Задание 7 

Учетной политикой организации предусмотрено отнесение общехозяйственных расходов на 

счет 90. Рассчитайте себестоимость одного изделия, если использовать  данные из задания 1. 

Составьте справку-расчет себестоимости 1 единицы изделия. 

 

 

Критерии оценки (в баллах):  

- 5 баллов выставляется студенту, если задача решена в точном соответствии с теоретическим 

материалом;  

- 4 баллов выставляется студенту, если задача решена не полно, с незначительными 

отступлениями от содержания теоретических источников;  

- 3 баллов выставляется студенту, если задача решена не полно, присутствуют грубые ошибки, 

противоречия теоретическим источникам;  

- 2 баллов выставляется студенту, если задача не решена вовсе, полное отсутствие решения, при 

решении использованы не те формулы  

 

Комплект тестов (тестовых заданий) 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

 

Часть 1. Бухгалтерский учет Раздел 1. Теория бухгалтерского учета 

1 вариант 

1.Что является объектом бухгалтерского учета? 

а) хозяйственная деятельность предприятий и их подразделений; 

б) экономические ресурсы, классификация по видам с детализацией по группам; 

в) хозяйственные операции и их результаты; 

г) имущество предприятия, его обязательства и хозяйственные операции, осуществляемые в 

процессе его деятельности. 

 

2.Предметом бухгалтерского учета является: 

а) хозяйственная деятельность предприятия; 

б) имущество предприятия и источники его формирования; 

в) затраты на производство и реализацию продукции; 
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г) упорядоченная и регламентированная информационная сис, отражающая совокупность 

имущества по составу и размещению и по источникам формирования; хозяйственные операции и 

результаты деятельности предприятия в денежном выражении с целью выполнения намеченных 

планов. 

 

3.Что является объектом бухгалтерского наблюдения?                 

а) хозяйственная деятельность предприятий и их подразделений;                                       

б) экономические ресурсы, классификация по видам с детализацией по группам;         

в) имущество организации, источники его формирования, хозяйственные и финансовые процессы.  

 

4.Как группируется имущество предприятия по источникам формирования? 

а) собственные и заемные; 

б) капитал и резервы, долговые обязательства; 

в) обязательства по расчетам, займы и кредиты банков; 

г) фонды, резервы, прибыль, целевое финансирование. 

 

5.Какой объект относится к источникам формирования имущества? 

а) дебиторская задолженность; 

б) расчеты с покупателями по отгруженной продукции; 

в) задолженность пенсионному фонду по отчислениям; 

г) незавершенное производство. 

 

6.К текущим активам относятся: 

а) нематериальные активы; 

б) основные средства и производственные запасы; 

в) расходы будущих периодов. 

 

7.Материально-производственные запасы относятся к: 

а) текущим активам предприятия; 

б) долгосрочным активам предприятия; 

в) пассивам предприятия. 

 

8.К краткосрочным относятся  обязательства, срок исполнения которых со дня их регистрации в 

бухгалтерском учете менее: 

а) одного месяца; 

б) трех месяцев; 

в) одного года. 

 

9.К долгосрочным относятся обязательства,  срок исполнения которых со дня их регистрации в 

бухгалтерском учете  более: 

а) шести месяцев; 

б) двенадцати месяцев; 

в) трех лет. 

 

10.Резервный капитал относится к источникам: 
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а) заемных средств предприятия; 

б) собственных средств предприятия; 

в) А или Б в зависимости от размера. 

 

2 вариант 

1.Имущество можно классифицировать: 

а) по функциональной роли; 

б) по функциональной роли и источникам образования; 

в) по источникам образования. 

 

2.Средства на расчетном счете это: 

а) внеоборотные активы; 

б) оборотные активы; 

в) финансовые активы. 

 

3.Размер собственного капитала определяется как  разница между стоимостью: 

а) активов и обязательств; 

б) активов и долгосрочных обязательств; 

в) производственных запасов и обязательств 

 

4.Какие составляющие образует собственный капитал организации? 

а) первоначально инвестированный капитал; 

б) целевое финансирование, добавочный капитал, фонд потребления; 

в)    первоначально   инвестированный    капитал,   реинвестированный    капитал,   добавочный   

капитал,    целевое финансирование. 

 

5.Какие из объектов бухгалтерского учета можно отнести к имуществу предприятия? 

а) здания фабрики; 

б) уставной капитал; 

в) автомобиль; 

г) передаточное устройство; 

д) станки токарные; 

е) прибыль; 

ж) запасные части; 

з) фонды специального назначения; 

и) компьютер; 

к) дебиторская задолженность; 

л) сырье; 

м) задолженность по социальному страхованию. 

 

 

6.Запасы сырья относятся к: 

а) внеоборотным активам; 

б) оборотным активам; 

в) финансовым активам. 
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7.Право пользования землѐй относится к: 

а) материальным активам; 

б) нематериальным активам; 

в) оборотные активы. 

 

8.Машины и оборудование это: 

а) внеоборотные активы; 

б) оборотные активы; 

в) финансовые активы. 

 

9.Внеоборотные активы бывают (исключить неверное): 

а) собственные; 

б) заѐмные; 

в) арендованные. 

 

10.Оборотными активами считается имущество, которое обращается в денежные средства или 

потребляется в течение: 

а) 1 года; 

б) 6 месяцев; 

в) 2 лет. 

 

3 вариант 

1.Денежные средства на счетах в банке относятся к: 

а) оборотным активам; 

б) внеоборотным активам; 

в) активами не являются. 

 

2.К денежным средствам относятся (указать неверный ответ): 

а) акции; 

б) денежные средства на валютном счѐте; 

в) денежные средства в кассе. 

 

3.Земельные участки относятся к:  

а) оборотным активам;  

6) внеоборотным активам;  

в) активами не являются. 

 

 

4.Каким источником является прибыль? 

а) собственным; 

б) заѐмным; 

в)  целевым. 

 

5.Здания и сооружения относятся к: 
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а) основным средствам; 

б) нематериальным активам; 

в) долгосрочным финансовым вложениям. 

 

6.Многолетние насаждения относятся к: 

а) основным средствам; 

б) нематериальным активам; 

в) незавершенные капитальные вложения. 

 

7.К каким хозяйственным средствам относится топливо: 

а) основным; 

б) оборотным; 

в) отвлеченным; 

 

8.Деловая репутация относится к: 

а) оборотным активам; 

б) внеоборотным активам; 

в) активами не являются. 

 

9.Дебиторская задолженность предприятия это: 

а) задолженность предприятию; 

б) задолженность предприятия; 

в) задолженность банку. 

 

10.Уставной капитал это: 

а) готовая продукция; 

б) капитал, зафиксированный в уставе и учредительном договоре; 

в) долгосрочные обязательства. 

 

4 вариант 

1.Что из перечисленного относится к основным средствам? 

а) сооружение, машины, оборудование; 

б) материалы, топливо, полуфабрикаты; 

в) все варианты. 

 

2.Что из перечисленного относится к заѐмному капиталу? 

а) резервный капитал; 

б) материальные оборотные средства; 

в) двойная запись; 

г) все варианты неверны. 

 

3.Что из перечисленного относится к собственному капиталу? 

а) уставной капитал; 

б) кредиторская задолженность; 

в) средства в расчѐтах. 
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4.Что из перечисленного относится к оборотным активам? 

а) резервный капитал; 

б) долгосрочные финансовые вложения; 

в) денежные средства. 

 

5.По составу и размещению средства делятся на: 

а) основные, оборотные, отвлечѐнные; 

б) собственные, заѐмные; 

в) ни один вариант не верен. 

 

6.К активам относятся: 

а) имущество;  

б) обязательства; 

в) хозяйственные операции. 

 

7.Что подразумевают под собой долгосрочные финансовые вложения? 

а) затраты на приобретение объектов основных средств; 

б) доходные инвестиции в ценные бумаги; 

в) объекты долгосрочного пользования. 

 

8.В течение какого времени используются оборотные средства: 

а) в течение одного производственного цикла; 

б) в течение нескольких производственных циклов; 

в) долгосрочное использование. 

 

9.К собственным источникам относятся: 

а) ссуды кредитных банков; 

б) уставной капитал и прибыль; 

в) сооружение, машины, оборудование. 

 

10.К заѐмным, временно привлечѐнным средствам относятся: 

а) ссуды; 

б) фонд оплаты труда; 

в) прибыль; 

г) другие. 

 

Раздел 2. Внеоборотные и оборотные активы 

1.Восстановительная стоимость основных средств: 

а) равна первоначальной за вычетом износа;  

б) равна сумме затрат на воспроизводство основных средств на момент их переоценки; 

в) складывается из фактических затрат на строительство или приобретение объекта. 

 

2.Аналитический учет основных средств ведется: 

а) на счетах 01 "Основные средства", 02 "Износ основных средств";  
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б) на счете 08 "Капитальные вложения"; 

в) по каждому инвентарному объекту на инвентарных карточках. 

 

3. В каком разделе баланса учитываются основные средства?  

а) внеоборотные активы;  

б) оборотные активы;  

в) капитал и резервы 

 

4.Как правильно отразить в учете следующую операцию: начислены амортизационные отчисления 

по основным средствам производственного назначения? 

а) Дт «Основные средства» Кт «Износ основных средств»;  

б) Дт «Основное производство» Кт «Износ основных средств»;  

в) Дт «Износ основных средств» Кт «Основные средства».  

 

5.Как правильно отразить в учете следующую операцию:  произведена оплата поставщику 

расчетного счета за поставленные материалы? 

а) Дт «60» Кт «50»; 

б) Дт «62» Кт «51»;                                                               

в).Дт.«60» Кт «51».  

 

6.Как правильно отразить в учете следующую операцию: отпущены в производство материалы? 

а) Дт «20» Кт «10»;  

б) Дт «10» Кт «20»;  

в) Дт «01» Кт «10».  

 

7. Начислена амортизация нематериальных активов: 

а)  Дт «20» Кт «02»;  

б) Дт «26» Кт «05»;  

в) Дт «05» Кт «04».  

 

8. Перечислено поставщику за оборудование 

а) Дт «60» Кт «50»;  

б) Дт «51» Кт «60»;  

в) Дт «60» Кт «51».  

 

9. Оприходовано оборудование от поставщика 

а)Дт «60» Кт «01»;  

б) Дт «08» Кт «60»;  

в) Дт «01» Кт «60».  

 

10. Оборудование принято в экспалуатацию:  

а) Дт «20» Кт «01»;  

б) Дт «01» Кт «20»;  

в) Дт «01» Кт «08».  

 



33 
 

 

Раздел 4. Учет издержек хозяйственной деятельности и определение себестоимости 

продукции  

  

1.Как правильно отразить в учете следующую операцию: затраты по оплате коммунальных услуг и 

помещении офиса отнесены на общехозяйственные расходы? 

а) Дт «20» Кт «76»;     

б) Дт «26» Кт «76»; 

в) Дт «76» Кт «26». 

 

2.Расходы на командировки включаются в издержки производства: 

а) в полной мере; 

б) по действующим нормативам. 

 

3.Уплата процентов за пользование кредитами банков относится на: 

а) издержки производства;     

б) на прибыль. 

 

4.За счет каких средств осуществляется добровольное медицинское страхование, отчисления в 

негосударственные пенсионные фонды? 

а) издержек производства; 

б) чистой прибыли. 

 

5.По способу включения в себестоимость продукции все затраты разделяют на:  

а) на основные и косвенные;  

6} на прямые и косвенные;                          

в) на плановые и фактические.  

 

6.От объема производимой продукции зависит величина какого вида затрат? 

а) условно-переменных;               

б) условно-постоянных;  

в) условно-косвенных.  

 

7.Как   правильно   отразить   в   учете   следующую   операцию:   покупателю   отгружены   

готовая  продукция, переход права собственности на продукцию происходит в момент передачи? 

а) Дт «62» Кт «51»; 

б) Дт «62» Кт «90»;  

в) Дт «90» Кт «62». 

 

8.Как правильно отразить в учете следующую операцию: организация получила прибыль от 

продажи продукции? 

а) Дт «99» Кт «90»; 

б) Дт «90» Кт «99»; 

в) Дт «43» Кт «99». 
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9. Как правильно отразить в учете следующую операцию: организация получила убыток от 

продажи продукции? 

а) Дт «99» Кт «90»; 

б) Дт «90» Кт «99»; 

в) Дт «43» Кт «99». 

 

Раздел 5.  13 «Учет денежных средств организации» 

1. Как правильно отразить в учете следующую операцию: учредителем оплачен вклад в уставный 

капитал, средства зачислены на расчетный счет? 

а) Дт «75» Кт «80»;  

б) Дт «51» Кт «75»; 

в) Дт «75» Кт «51». 

 

2. Перечислены дивиденды учредителям 

а) Дт «75» Кт «50»;  

б) Дт «51» Кт «75»; 

в) Дт «75» Кт «51». 

 

3. Перечислены средства во внебюджетные фонды 

а) Дт «69» Кт «50»;  

б) Дт «51» Кт «69»; 

в) Дт «69» Кт «51». 

 

4. Внесена торговая выручка на расчетный счет организации: 

а) Дт «50» Кт «90»;  

б) Дт «51» Кт «50»; 

в) Дт «51» Кт «90». 

 

5.Получена выручка от покупателей за отгруженную продукцию: 

а) Дт «50» Кт «90»;  

б) Дт «51» Кт «60»; 

в) Дт «51» Кт «62». 

 

6.Оплата расчетно-кассового обслуживания банка 

а) Дт «51» Кт «50»;  

б) Дт «51» Кт «91»; 

в) Дт «91» Кт «51». 

 

7.Зачислены банком проценты на расчетный счет за пользование неснижаемым остатком по 

расчетному счету организации 

а) Дт «91» Кт «66»;  

б) Дт «51» Кт «91»; 

в) Дт «50» Кт «51». 
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Итоговый тест 

1 вариант 

 

1.Совокупность способов и приемов ведения бухгалтерского учета называется: 

а) предметом бухгалтерского учета; 

б) объектом бухгалтерского учета; 

в) методом бухгалтерского учета. 

 

2.Какая из операций обработки первичных учетных документов предполагает указание 

дебетуемого и кредитуемого счетов для отражения хозяйственной операции? 

а) таксировка; 

б) группировка; 

в) контировка. 

 

3.Возможно ли вносить исправления в кассовые и банковские документы? 

а) нет; 

б) да; 

в) да, если это производится  разрешения главного бухгалтера 

 

4.Документированием называется : 

а) денежная оценка указанных в документе материальных ценностей; 

б) выполнение бухгалтерской операции документом; 

в) подтверждение каждой бухгалтерской операции правильно оформленным первичным 

документом, имеющих юридическую силу. 

 

5.Кто несѐт ответственность за достоверность содержащихся в документах данных? 

а) главный бухгалтер и руководитель;  

б) руководитель; 

в) лица, подписавшие документ.  

 

6.Что такое инвентаризация? 

а) проверка наличия и соблюдения правил хранения и использования имущества предприятия; 

б) способ бухгалтерского учета, с помощью которого выявляется недостача имущества 

предприятия; 

в) уточнение фактического наличия имущества и финансовых обязательств путем сопоставления 

их с данными бухгалтерского учета на определенную дату; 

г) вид контроля, обеспечивающий сохранность имущества предприятия. 

 

7. По какой стоимости амортизируемые активы отражаются в бухгалтерском балансе? 

а) по первоначальной стоимости;  

б) по рыночной стоимости;.                   

в) по остаточной стоимости.  

 

8.Дайте определение бухгалтерского баланса: 

а) совокупность показателей, отражающих состав имущества предприятия в денежной оценке; 
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б) это балансовый метод отражения информации за отчетный период; 

в) это способ экономической группировки и обобщения имущества по составу и размещению и 

источникам его формирования, выраженной в денежной оценке и составленной на определенную 

дату. 

 

9.Определите, какие из приведенных ниже групп относятся к пассиву баланса: 

а) внеоборотные активы, основные средства; 

б) денежные средства, краткосрочные финансовые вложения; 

в) долгосрочные и краткосрочные обязательства; 

г) запасы, затраты, налог на добавленную стоимость. 

 

10. Какова роль бухгалтерских счетов? 

а) счета предназначены для отражения итоговых данных по хозяйственным операциям за 

отчетный год; 

б) счета предназначены для текущего отражения хозяйственных операций в течение отчетного 

года; 

в) счета предназначены для группировки имущества, текущего отражения, обобщения и контроля 

за данными хозяйственных операций по качественно однородным признакам; 

г) счета – способ учета аналитических показателей. 

 

11. Отражение операций на счетах ведется: 

а) в денежном измерителе, а в необходимых случаях - в натуральном и трудовом,  

б) только в денежном измерителе, 

в) только в натуральном измерителе; 

г) только в трудовом измерителе. 

 

12. На какие основные группы подразделяются счета по функциональному назначению 

(структуре)? 

а) активные, пассивные, активно-пассивные; 

б) основные, регулирующие, распределительные, калькуляционные, сопоставляющие, финансово-

результативные, забалансовые; 

в) счета основные, собирательно-распределительные и калькуляционные; 

г) счета контрактивные, контрпассивные, основные, вспомогательные и финансово-

результативные. 

 

13.Двойная запись показывает: 

а) откуда поступили средства;  

б) куда направляются поступаемые средства; 

в) откуда поступили средства и куда они направляются. 

 

14.Корреспонденцией счетов называется: 

а) процедура определения номеров счетов, дебет и кредит которых затрагиваются данной 

операцией;  

б) процедура перераспределения номеров счетов, дебет и кредит которых затрагиваются данной 

операцией; 
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в) процедура сортировки номеров счетов, дебет и кредит которых не затрагиваются данной 

операцией. 

 

15.На пассивных счетах отражается:  

а) прибыль предприятия; 

б) движение источников средств предприятия, 

в) убытки предприятия. 

 

16. Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятия 

называется:  

а) систизированный по установленным принципам перечень счетов бухгалтерского учета; 

б) перечень счетов бухгалтерского учета; 

в) систизированные счета.  

 

17. Как классифицируют счета бухгалтерского учета по экономическому содержанию? 

а) счета имущества по составу и источникам его образования; 

б) счета хозяйственных операций н счета денежных средств; 

в) счета учет имущества, счета учѐта собственных и заемных источников формирования 

имущества предприятия, счета учета хозяйственных операций и финансовых результатов. 

 

18. Как определить активность счета?  

а) По экономическому содержанию, активной части баланса, дебетовому сальдо;     

б) По журналам-ордерам, вспомогательным ведомостям, балансу;                   

в) По отчетности, плану счетов, по перечню аналитических счетов.  

 

19. Как правильно отразить в учете следующую операцию: отпущены в производство материалы? 

а) Дт «20» Кт «10»;  

б) Дт «10» Кт «20»;  

в) Дт «01» Кт «10».  

 

20. Как правильно отразить  в учете следующую операцию:   выпущена готовая  продукция    из 

производства? 

а) Дт «20». Кт «43»;  

6) Дт «43» Кт «20»;  

в) Дт «43» Кт «90».                                                 

 

 

2 Вариант  

 

1.Путь документа от момента его составления до сдачи в архив – это: 

а) документирование; 

б) балансовое обобщение; 

в) документооборот. 

 

2.Что означает контировка бухгалтерских документов? 
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а) выражение натуральных показателей в денежной оценке; 

б) подсчет итоговых алгебраических сумм; 

в) указание корреспонденции счетов; 

г) контроль за правильностью заполнения обязательных реквизитов. 

 

3.Возможны ли исправления в первичных учетных документов без согласования с участниками 

хозяйственной операции? 

а) нет; 

б) да; 

в) да, если они производятся по распоряжению руководителя 

 

4.К какому виду документов относятся приказы, распоряжения, указания, доверенности? 

а) организационно-распорядительные; 

б) оправдательные; 

в) документы бухгалтерского оформления. 

 

5. Полная инвентаризация – это: 

а) инвентаризация, охватывающая все виды имущества предприятия; 

б) инвентаризация, охватывающая какую-либо определенную группу хозяйственных средств; 

в) инвентаризация, охватывающая все виды имущества после составления 

 

6. По какой стоимости приходуется имущество, полученное в результате обмена между 

юридическими лицами? 

а) по договорной стоимости; 

б) по стоимости обмениваемого имущества; 

в) по среднерыночным ценам. 

 

7.Что называется балансовой стоимостью основных средств?  

а) сумма, уплаченная в соответствии с договором поставщику; 

б) сумма, уплаченная в соответствии с договором поставщику, без НДС и других возмещаемых 

налогов; 

в) суммы фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление основных средств. 

 

8. Актив баланса - это группировка средств по 

а) источникам образования и размещению; 

б) видам и размещению; 

в) видам и источникам образования. 

 

9. Как определить активность счета? 

а) по экономическому содержанию, активной части баланса, дебетовому сальдо; 

б) по журналам-ордерам, вспомогательным ведомостям балансу;  

в) по отчетности, плану счетов, по перечню аналитических счетов; 

г) по связи показателей синтетического и аналитического учета. 

 

10.Пассивные счета предназначены для учета: 
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а) имущества организации; 

б) собственного капитала и обязательств организации; 

в) активов и собственного капитала организации. 

 

11. Номер счета необходим для:  

а) идентификации счета; 

б) сортировки счѐта; 

в) ни то, ни другое. 

 

12.На какие разделы делятся счета при классификации по экономическому содержанию? 

а) счета имущества по составу и источникам его образования; 

б) счета хозяйственных операций и счета денежных средств; 

в) счета имущества предприятия, его обязательств и хозяйственных операций; 

г) счета собственных и заемных источников формирования имущества. 

 

13.Открыть счет - значит: 

а) дать ему название; 

б) на соответствующей стороне записать начальное сальдо; 

в) дать ему  название и  на соответствующей стороне записать  начальное сальдо. 

 

14.Начальное сальдо - это: 

а) начальное состояние учитываемого объекта; 

б) конечное состояние учитываемого объекта, 

в) среднее состояние учитываемого объекта.       

 

15.Активные и пассивные счета бухгалтерского учета по способу группировки и обобщения 

учетных данных делятся на: 

а) синтетические и аналитические; 

б) активные и пассивные;  

в) балансовые и забалансовые. 

 

16.Себестоимостью продукции называется:  

а) сумма всех затрат на производство продукции;. 

б) сумма затрат на производство и реализацию продукции;  

в) сумма затрат на продажу готовых изделий.  

 

17.Какие виды группировки затрат применяются в российском бухгалтерском учете? 

а) по элементам затрат и калькуляционным статьям;  

б) по калькуляционным статьям и номенклатурным статьям;  

в) по элементам калькуляции и статьям затрат.  

 

 

18. Какова роль бухгалтерских счетов?                                                                      

а) счета предназначены для отражения итоговых данных по хозяйственным операциям за 

отчетный год;  
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б) счета предназначены для текущего отражения хозяйственных операций в течение отчетного 

года; 

в) счета предназначены для группировки имущества, текущего отражения, обобщения и контроля 

за   данными хозяйственных операций по качественно однородным признакам.  

 

19. Как правильно отразить в учете следующую операцию: поступили от поставщика материалы, 

оплаченные организацией? 

а) Дт «10» Кт «51»;  

б) Дт «10» Кт «60»;  

в) Дт «60» Кт «51».  

 

20. Как правильно отразить в учете следующую операцию:  произведена оплата поставщику 

расчетного счета за поставленные материалы? 

а) Дт «60» Кт «50»; 

б) Дт «62» Кт «51»;                                                               

в).Дт.«60» Кт «51».  

 

3 вариант 

 

1..Бухгалтерский документ это : 

а) деловая бумага, служащая доказательством чего-либо, подтверждающая право на что-либо; 

б)письменное свидетельство, которое подтверждает факт совершения хозяйственной операции и 

право на их совершение; 

в)письменное удостоверение необходимое для учета операций. 

 

2.Когда производится текущий контроль? 

а) в процессе учета и анализа финансово-хозяйственной деятельности; 

б) в момент подписания документов; 

в) в момент оформления документов. 

 

3.При проверке документов по форме: 

а) устанавливают необходимое количество заполненных реквизитов, наличие и правильность 

подписей; 

б) устанавливают правильность подсчетов; 

в) устанавливают законность и целесообразность хозяйственных операций; 

 

4.Закон требует обязательного проведения инвентаризации для: 

а) обеспечения   достоверности   данных   бухгалтерского   учета   и отчетности; 

б) для получения реальных результатов хозяйственной деятельности; 

в) для определения себестоимости продукции. 

 

5. По    какой    стоимости    приходуется    имущество,    полученное безвозмездно? 

а) по договорной цене; 

б) без стоимости; 

в) по среднерыночным ценам. 
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6. В активе баланса сгруппированы: 

а) средства;  

б) источники; 

в) хозяйственные процессы. 

 

7.Каждый отдельный вид имущества и обязательств в активе и пассиве баланса называется: 

а) счет; 

б) объект;  

в) статья. 

  

8.Итоговая сумме по активу и пассиву баланса называется: 

а) валюта баланса; 

б) сумма баланса; 

в) капитал баланса; 

г) финансы баланса. 

 

9. Что представляет собой План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия? 

а) документ, содержащий перечень счетов, сгруппированных по экономически однородным 

признакам; 

б) перечень бухгалтерских счетов, их коды; 

в) схема группировки и регистрации фактов хозяйственной деятельности; 

г) единый нормативный документ, в котором приведен систизированный перечень синтетических 

счетов бухгалтерского учета и их коды. 

 

10. Что называется валютой баланса? 

а) показатели в рублях; 

б) показатели в тысячах рублей; 

в) показатели в иностранной валюте; 

г) итоговая сумма строк, указанная в активе и пассиве баланса. 

 

11. Счет представляет собой: 

а) способ группировки и текущего отражения изменений, происходящих в средствах предприятия; 

б) способ экономической группировки и обобщения имущества по составу и размещению, 

в) равенство дебетовых и кредитовых остатков на определѐнную дату. 

 

12. В чем заключается суть метода балансовое обобщение? 

а) в выравнивании суммарных значений показателей, характеризующих чем организация 

располагает и за счет каких источников это имущество появилось;                                  

б) в восстановлении равновесия между доходами и расходами организации в течение отчетного 

периода; 

в) в выравнивании суммарных значений показателей доходов и расходов.             

 

13. Дебетовым и кредитовым оборотами называется: 
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а) сумма всех записей, сделанных за месяц по дебету и по кредиту счета; 

б) сумма всех записей, сделанных за неделю по дебету и по кредиту счета; 

в) сумма всех записей, сделанных за год по дебету и по кредиту счета. 

 

14.Балансовые счета – это: 

а) счета, предназначенные для учета хозяйственных средств и источников их формирования, 

принадлежащих предприятию, а также привлеченных им в оборот, 

6)   счета бухгалтерского  учета,   предназначенные   для   учета  финансового результата 

предприятия и расчетов с дебиторами и кредиторами;  

в) счета, предназначенные для учета хозяйственных средств не принадлежащих предприятию, но 

находящихся у него в ограниченном пользовании. 

 

15. Какое равенство итогов должно сохраняться в графах оборотной ведомости по синтетическим 

счетам? 

а) итоги дебетовых и кредитовых начальных сальдо равны итогам дебетовых и кредитовых 

конечных сальдо; 

б) итог дебетовых начальных сальдо равен итогу кредитовых оборотов; 

в) итог дебетовых оборотов равен итогу кредитовых оборотов; 

г) итог дебетовых начальных сальдо равен итогу кредитовых начальных сальдо; итог дебетовых 

оборотов равен итогу кредитовых оборотов; итог дебетовых конечных сальдо равен итогу 

кредитовых конечных сальдо. 

 

16. Как подразделяют счета при классификации по структуре и назначению? 

а) активные, пассивные, активно-пассивные счета; 

б)   основные,    регулирующие,    распределительные,    калькуляционные,    сопоставляющие, 

результативные, забалансовые; 

в) основные, собирательно-распределительные и калькуляционные, синтетические, 

финансов.  

 

17. Конечное сальдо активного счета можно вычислить по формуле: 

а) Ск = Сн - Д-т оборот + К-т оборот;  

б) Ск=Сн +Д-т оборот-К-т оборот;       

в) Ск = Сн + К-т оборот - Д-т оборот . 

 

18. Что представляет собой План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций? 

а) документ, содержащий перечень счетов, сгруппированных по экономически однородным 

признакам; 

б) схема группировки и регистрации фактов хозяйственной деятельности;     

в) нормативный документ, в котором приведен систизированный перечень синтетических счет  

бухгалтерского учета и их коды. 

 

19. Как правильно отразить в учете следующую операцию: поступили от поставщика основные 

средства? 

а) Дт «01» Кт «60»;  
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б) Дт «08» Кт «60»;  

в) Дт «60» Кт «01».  

 

20. Как правильно отразить в учете следующую операцию:  произведена оплата поставщику с 

расчетного счета за поставленное основное средство? 

а) Дт «60» Кт «51»; 

б) Дт «62» Кт «51»;                                                               

в).Дт.«51» Кт «60».  

 

 

4 вариант 

 

1.Документооборот это: 

а) путь документа от момента его составления до сдачи в архив; 

б) путь документа из одной бухгалтерии в другую; 

в) путь документа в момент учета хозяйственной операции. 

 

2.Что означает таксировка бухгалтерских документов? 

а) подсчет итогов; 

б) уточнение бухгалтерских счетов, на которых производится запись; 

в) указание корреспонденции счетов; 

г) контроль за правильностью заполнения обязательных реквизитов. 

 

3.Разрешают проведение хозяйственных операций, но не подтверждают их совершение: 

а) распорядительные документы; 

б) исполнительные (оправдательные) документы; 

в) комбинированные документы. 

 

4.Инвентаризация бывает: 

а) периодической и выборочной; 

б) только периодическая; 

в) полная, частичная, периодическая и выборочная;  

 

5. Синтетические счета – это: 

а) счета, содержащие обобщенные сведения об имуществе, обязательствах и хозяйственных 

операциях организации;  

б) счета, выставляемые покупателям за отгружѐнную продукцию химических комбинатов; 

в) счета учета материалов из синтетических волокон. 

 

6.Как осуществляется оценка имущества и хозяйственных операций предприятия? 

а) в единицах / комплектах; 

б) в штуках; 

в) в рублях. 

 

7.В чем смысл остаточной стоимости?  
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а) это разность между эксплуатационной стоимостью и суммой накопленного износа;            

б) это разность между первоначальной стоимостью и предполагаемой стоимостью продажи;    

в) это разность между первоначальной стоимостью и суммой накопленного износа. 

 

8.В какой оценке отражается амортизируемое имущество в текущих балансах? 

а) по ликвидационной стоимости; 

б) по первоначальной стоимости;  

в) по остаточной стоимости.  

 

9. Пассив-это: 

а) часть бухгалтерского баланса, в которой отражаются источники образования средств 

предприятия, сгруппированные по их принадлежности и назначению; 

б) часть бухгалтерского баланса, отражающая в денежном выражении все принадлежащие 

данному предприятию материальные и нематериальные ценности; 

в) совокупность материально-вещественных ценностей.  

 

10. В чем отличие между счетами бухгалтерского учета и балансом? 

а) баланс отражает итоговые данные, а счета – текущие изменения имущества по составу и 

размещению; 

б) на основании остатков счетов составляется баланс, а на основании остатков статей баланса 

открываются счета; 

в) бухгалтерские счета применяются для учета хозяйственных операций, а баланс служит для 

составления отчетности; 

 

11.Счет -это: 

а) документ, подтверждающий, поступление в кассу торгового предприятия       наличных средств;         

б) группировка и отражение в обобщенном виде однородных объектов учета с присвоением 

номера и названия, 

в) документ, подтверждающий выдачу из кассы денежных средств. 

 

12. Что представляет собой бухгалтерский баланс? 

а) упорядоченная сис сбора и обобщения информации об имуществе организации, источниках 

формирования имущества и их движении в денежном выражении путем сплошного, непрерывного 

и документального учета всех хозяйственных операций;                            

б) способ группировки, и обобщения информации об имуществе организации по составу и 

размещению  источникам формирования, представленной в денежном измерении на 

определенную дату;  

в) совокупность, показателей, отражающих состав имущества предприятия в денежной оценке.          

 

13.Забалансовые счета – это: 

а) счета, предназначенные для учета хозяйственных средств и источников их     формирования, 

принадлежащих предприятию, а также привлеченных им в оборот;  

б)  счета бухгалтерского учета,   предназначенные  для  учета  финансового результата 

предприятия и расчетов с дебиторами и кредиторами; 
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в) счета, предназначенные для учета хозяйственных средств не принадлежащих предприятию, но 

находящихся у него в ограниченном пользовании. 

 

14.Сущность двойной записи заключается в том, что: 

а) каждая хозяйственная операция отражается в одинаковой сумме по дебету и кредиту одною и 

того же счета; 

б) каждая хозяйственная операция отражается в одинаковой сумме по дебету одного счета и 

кредиту другого; 

в) каждая хозяйственная операция не отражается в одинаковой сумме по дебету одного счета и 

кредиту другого. 

 

15. Каково основное счетное назначение оборотных ведомостей? 

а) сделать периодическое обобщение сумм оборотов и остатков по всем синтетическим счетам для 

проверки учетных записей, составления баланса и общего ознакомления с состоянием и 

изменениями имущества предприятия; 

б) установить контроль за правильным ведением бухгалтерского учета; 

в) обобщить данные бухгалтерского учета для ознакомления с имуществом предприятия; 

г) получить необходимый материал для составления отчетности. 

 

16. Что такое калькуляция? 

а) способ группировки затрат, выраженных в денежной оценке;  

б) порядок последовательного включения затрат на производство продукции (работ, услуг) и 

способ определения себестоимости отдельных видов продукции;                     

в) способ контроля за производственными затратами.  

 

17. Учет на каких счетах не предусматривает применение способа двойной записи? 

а) на активно-пассивных;                                        

б) на контрактивных;     

в) на забалансовых.  

 

18. Бухгалтерская проводка -это: 

а) учет находящегося в аренде у предприятия электрооборудования в бухгалтерском учете по 

остаточной стоимости;  

б) указание дебетуемого и кредитуемого счетов на сумму хозяйственной операции; 

в) компьютерная сеть, объединяющая все рабочие станции в бухгалтерии.  

 

19. Как правильно отразить в учете следующую операцию: начислена амортизация по 

оборудованию основного производства? 

а) Дт «02» Кт «20»;  

б) Дт «20» Кт «02»;  

в) Дт «26» Кт «02».  

 

20. Как правильно отразить в учете следующую операцию:  получена выручка от покупателя на 

расчетный счет 

а) Дт «51» Кт «50»; 
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б) Дт «51» Кт «62»;                                                               

в).Дт.«62» Кт «51».  

 

Критерии оценки (в баллах):  

- _5_ баллов выставляется студенту, если 80 -100 % правильных ответов;  

- _4_ баллов выставляется студенту, если 63-79 % правильных ответов;  

- _3__ баллов выставляется студенту, если 46 - 62 % правильных ответов  

- _2__ баллов выставляется студенту, если 45 % и меньше правильных ответов  

 

 

Вопросы для подготовки к зачету 

1. Сущность, задачи и принципы бухгалтерского  учета 

2. Предмет  бухгалтерского учета и объекты бухгалтерского наблюдения 

3. Понятие и значение бухгалтерского баланса 

4. Классификация бухгалтерских счетов 

5. Сущность двойной записи на счетах бухгалтерского учета 

6. Синтетические и аналитические счета 

7. Активные, пассивные и активно-пассивные счета 

8. Учетные регистры: понятие и классификация 

9. Характеристика форм бухгалтерского учета 

10. Международная система финансовой (бухгалтерской ) отчетности. 

11. Балансовое обобщение и  роль в бухгалтерском учете 

12. Синтетический учет наличия и движения основных средств.  

13. Классификация и оценка нематериальных активов.  

14. Учет амортизации нематериальных активов.  

15. Учет выбытия нематериальных активов.  

16. Материально-производственные, их классификация и оценка.  

17. Синтетический и аналитический учет производственных  запасов.  

18. Синтетический учет кассовых операций.  

19. Учет операций по расчетному счету и другим счетам в банке.  

20. Учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

21. Учет затрат на производство продукции. 

22. Учет готовой продукции. 

23. Учет реализации готовой продукции. 

24. Порядок начислений пособий по временной нетрудоспособности. 

25. Порядок начисления сумм за дни  отпуска. 

26. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

27. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

 

 

Вопросы  к экзамену 

 

1. Экономический анализ: понятие, предмет, содержание, методологическая основа. 

2. Метод экономического анализа и научные принципы осуществления анализа. 

3. Место экономического анализа в системе наук. 
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4. Экономический анализ и принципы диалектики 

5. Экономический анализ и экономическая теория 

6. Роль экономического анализа в разработке и принятии управленческих решений, его место в 

процессе управления. 

7. Этапы развития экономического анализа в России. 

8. Перспективы развития экономического анализа. 

9. Классификация способов и проемов экономического анализа. 

10. Характеристика неформализованных приемов. 

11. Сравнение – как основной способ экономического анализа. 

12. Приемы статистики, применяемые в экономическом анализе. 

13. Понятие, типы и задачи факторного анализа 

14. Классификация факторов в экономическом анализе 

15. Систематизация факторов в экономическом анализе 

16. Типы факторных моделей 

17. Моделирование факторных систем 

18. Способ цепной подстановки 

19. Способ абсолютных разниц 

20. Способ относительных разниц 

21. Интегральный способ в анализе  

22. Интегральный способ и способ логарифмирования в анализе 

23. Метод корреляционно-регрессионного анализа 

24. Этапы экономического анализа. 

25. Группировка показателей экономического анализа (количественные и качественные, общие и 

специфические и т.д.) 

26. Систематизация показателей в экономическом анализе 

27. Группировки в анализе (типологические, структурные, аналитические) 

28. Балансовый способ в экономическом анализе 

29. Графический способ в экономическом анализе 

30. Аналитические таблицы и их роль 

31. Принципы организации аналитической работы на предприятии, распределение функций 

экономического анализа (отделы, службы и т.д.) 

32. Классификация источников для экономического анализа 

33. Внеучетные источники информации 

34. Классификация видов информации для анализа (первичная, вторичная, постоянная, 

переменная и т.д.) 

35. Классификация видов экономического анализа. 

36. Особенности отдельных видов экономического анализа (оперативный, текущий, 

перспективный) 

37. Функционально-стоимостной анализ 

38. Понятие, экономическая сущность, классификация хозяйственных резервов. Принципы 

организации их поиска. 

39. Комплексная оценка эффективности развития производства. 
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